
1 

123 

О внесении изменений в поста-
новление администрации Алек-
сандровского муниципального 
района от 28 октября 2019 г.  
№ 594 «Об утверждении муни-
ципальной программы «Обес-
печение безопасности дорож-
ного движения на территории 
Александровского муниципаль-
ного округа» 

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 16 Федерального закона от  

06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», решением Думы Александровского 

муниципального округа от 22 декабря 2022 г. № 351 «О бюджете 

Александровского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов»,  

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение безопасности 

дорожного движения на территории Александровского муниципального 

округа», утвержденную постановлением администрации Александровского 

муниципального района от 28 октября 2019 г. № 594, изменения, изложив ее в 

новой редакции согласно приложению, к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 

3. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании 

официальный сайт Александровского муниципального округа Пермского края 

(www.aleksraion.ru). 

 

 
Глава муниципального округа – 
глава администрации Александровского 
муниципального округа       О.Э. Лаврова 

24.03.2023 363 

 

http://www.aleksraion.ru/


1 

123 

Приложение 
к постановлению 
администрации Александровского 
муниципального округа 
от 24.03.2023 № 363 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории 
Александровского муниципального округа» 

 

1. Паспорт муниципальной Программы 

 

Наименование  

Программы 

Обеспечение безопасности дорожного движения на 

территории Александровского муниципального округа 

Разработчик Программы 
Отдел транспорта, дорожного хозяйства и благоустройства 

 

Ответственный 

исполнитель Программы  

Первый заместитель главы администрации округа по  

жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству  

Александровского муниципального округа 

Исполнители Программы  
Отдел транспорта, дорожного хозяйства и благоустройства 

 

Участники Программы  
Администрация Александровского муниципального округа, 

ее структурные подразделения 

Цели Программы 
Рост качества жизни населения. 

Приведение в нормативное состояние муниципальных дорог. 

Задачи Программы  

 

Обеспечение транспортного сообщения между населенными 

пунктами с созданием безопасных условий для 

круглогодичных грузовых и пассажирских перевозок. 

Сроки и этапы реализации 

Программы 

Срок реализации программы 2021-2025 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы  

Общий объем средств, необходимых для реализации 

программных мероприятий, составляет -410 990,90103 

рублей, 

в том числе за счет средств: 

- федерального бюджета – 0,0 рублей; 

- бюджета Пермского края –194 036,32934 рублей; 

- бюджета Александровского муниципального округа -

216 954 571,69  рублей; 

 

Целевые показатели 

Программы 

 

Протяженность отремонтированных дорог 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы и показатели 

социально-экономической 

Эффективности 

 

Улучшение качества автомобильных дорог и транспортного 

сообщения. 

 



2 

123 

Контроль реализации  

Программы 

 

Контроль за ходом реализации Программы и целевым 

использованием бюджетных средств осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством  

 

 

2. Общие положения 

 

Муниципальная Программа «Обеспечение безопасности дорожного 

движения на территории Александровского муниципального округа» (далее - 

Программа) разработана для решения проблем, существующих в области 

дорожной деятельности. В качестве основания для разработки Программы 

использованы следующие нормативные акты: 

Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в РФ»; 

Федеральный закон от 08 ноября 2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

 
3. Обоснование необходимости решения задачи  

программно-целевым методом 

 

Протяженность учтенных автомобильных дорог общего пользования на 

территории Александровского муниципального округа составляет 366,8 километра. 

В рамках обеспечения безопасности дорожного движения необходима организация 

их текущего содержания. Кроме того, в ненормативном техническом состоянии 

находится около 70% муниципальных автомобильных дорог, что не позволяет 

создать условия для безопасной перевозки грузов и пассажиров автомобильным 

транспортом.  

Непринятие мер по решению вышеуказанных проблем может привести к 

дальнейшему ухудшению технического состояния дорог и дорожных сооружений 

вплоть до полного прекращения транспортного сообщения, к снижению 

инвестиционной привлекательности округа, миграции экономически активного 

населения в другие, более развитые, территории. 

Средств муниципального дорожного фонда недостаточно для выполнения 

необходимого объема работ по текущему содержанию и ремонту автодорог. 

 
4. Основные цели и задачи Программы, целевые показатели,  
позволяющие оценить результаты реализации Программы 

 

Основной целью Программы является: 

- рост качества жизни населения; 

- приведение в нормативное состояние автомобильных дорог. 

consultantplus://offline/ref=9EC6380E341B621D004B184C01B4CA897FC27E8960B41A53A55AFA44F6E3z2F
consultantplus://offline/ref=9EC6380E341B621D004B184C01B4CA897FC2708464BA1A53A55AFA44F6E3z2F


3 

123 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

- ремонт автомобильных дорог и дорожных сооружений, оптимизация 

транспортной сети; 

- обеспечение транспортного сообщения между населенными пунктами с 

созданием безопасных условий для круглогодичных грузовых и пассажирских 

перевозок. 

 

Перечень целевых показателей Программы 

 

5. Система программных мероприятий 

 

Программные мероприятия, реализация которых необходима для 

достижения поставленных целей и задач, отражены в таблице «Сводные 

финансовые затраты». 

 

6. Оценка ожидаемых результатов реализации Программы 

 

Оценка ожидаемых результатов производится исходя из степени достижения 

цели и задач, предусмотренных Программой, в соответствии с Порядком 

проведения оценки и критериями эффективности реализации программ. 

 

7. Система управления реализацией Программы. 

 

Разработчиком Программы является отдел транспорта, дорожного хозяйства и 

благоустройства администрации Александровского муниципального округа. 

Исполнителями программы назначен отдел транспорта, дорожного хозяйства и 

благоустройства. 

Контроль за ходом реализации Программы и целевым использованием 

бюджетных средств осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством 
 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

Плановое значение показателя Наименование 

программных 

мероприятий 
2021 

2022 

. 
2023 2024 2025 

1 

протяженность 

отремонтированных 

дорог 

км 14 10,8 7,0 8,3 7,0 Ремонт дорог 



4 

123 

8. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Сводные финансовые затраты муниципальной Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование программных 

мероприятий 

Источник 

финанси- 

рования 

Расходы на 

период 

действия 

Программы, 

руб. 

в том числе по годам  

2021 г., 

руб. 

2022 г., 

руб. 

2023 г., 

руб. 

2024 г., 

руб. 

 

2025 г., 

руб. 

1 

Выполнение работ по 

содержанию муниципальных 

автомобильных дорог общего 

пользования и искусственных 

сооружений на них, в том числе: 

Местный 

бюджет 
189 718,42257 29 652,14732 36 729,48823 39 968,71429 41 233,89653 41 248,36320 

1.1. 

Содержание автомобильных дорог 

общего пользования и 

искусственных сооружений на них 

между населенными пунктами 

округа  

Местный 

бюджет 
87 812,51956 12 786,09500 18 543,03151 18 596,19740 18 941,96120 18 945,23445 

1.2. 

Содержание автомобильных дорог 

общего пользования и 

искусственных сооружений на 

территории г. Александровска, п. 

Луньевка, п. Лытвенский 

Местный 

бюджет 
39 951,94041 7 243,76062 6 953,39935 7 983,60398 8 742,53127 8 748,97099 

1.3 

Содержание автомобильных дорог 

общего пользования и 

искусственных сооружений на 

территории п. п. Всеволодо-

Вильва, Карьер-Известняк, с. Усть-

Игум 

Местный 

бюджет 
28 241,12601 3 913,51587 4 967,01463 5 905, 01463 6 407, 66640 6 409,91448 

1.4 
Содержание автомобильных дорог 

общего пользования и 

Местный 

бюджет 
32 602,83659 5 416,7783 6 266,04274 6 655,89828 7 141,73766 7 144,24328 



5 

123 

искусственных сооружений на 

территории п. Яйва 

1.5 
Комплексная схема организации 

дорожного движения 

Местный 

бюджет 
292, 00000 292,00000 0 0 0 

 

0 

1.6. 

Разработка проекта организации 

дорожного движения 

Александровского муниципального 

округа  

Местный 

бюджет 
828,00000   828,00000   

2. 

Ремонт автомобильных дорог 

общего пользования и 

искусственных сооружений на 

них  

Всего 224 863,54814 67 086,82626 84 722,89137 17 705,44445 25 573,11112 
 

25 428, 44445 

Местный 

бюджет 
26 726,14912 10 979,29288 8 630,39541 1 770, 54445 2 557,31112 

 

2 542,84445 

Краевой 

бюджет 
198 137, 39902 56 107, 53338 76 092,49596 15 934, 90000 23 015,80000 

 

22 885,60000 

2.1. 

Ремонт автомобильной дороги по 

ул. Юбилейная в п. Карьер 

Известняк 

Всего 8 230,60145  8 230,60145 - -  

Местный 

бюджет 
823,06015  823,06015 - -  

Краевой 

бюджет 
7 407,54130  7 407,54130 - -  

2.2. 

Ремонт автомобильной дороги по 

ул. Мехоношина от ул. Войкова до 

д. № 43 в г. Александровске 

Всего 14 193,20265  14 193,20265 - -  

Местный 

бюджет 
1 577,42646  1 577,42646 - -  

Краевой 

бюджет 
12 615, 77619  12 615, 77619 - -  

2.3. 

Ремонт автомобильной дороги по 

ул. Жданова от ул. Островского до 

ул. Чернышевского в г. 

Александровске 

Всего 2 215,63218  2 215,63218 - -  

Местный 

бюджет 
221,56322  221,56322 - -  

Краевой 

бюджет 
1 994,06896  1 994,06896 - -  

2.4. Ремонт  автомобильной дороги по Всего 5 297,01791  5 297,01791 - -  



6 

123 

ул. Заводская от ул. Энергетиков до 

ул. Галинская в р.п. Яйва 

Местный 

бюджет 
529,97180  529,97180 - -  

Краевой 

бюджет 
4 767,04611  4 767,04611 - -  

2.5. 
Ремонт автомобильной дороги по 

ул. Калинина  в р.п. Яйва 

Всего 1 723,18432  1 723,18432 - -  

Местный 

бюджет 
172,31844  172,31844 - -  

Краевой 

бюджет 
1 550,86588  1 550,86588 - -  

2.6. 
Ремонт автомобильной дороги по 

ул. Новая в  р.п. Яйва 

Всего 1 478,99849  1 478,99849 - -  

Местный 

бюджет 
147,89985  147,89985 - -  

Краевой 

бюджет 
1 331,09864  1 331,09864 - -  

2.7 

Ремонт автомобильной дороги по 

ул. Ленина от ул. Заводская до д. № 

78 в р.п. Яйва 

Всего 1 627,26948  1 627,26948 - -  

Местный 

бюджет 
162,72695  162,72695 - -  

Краевой 

бюджет 
1 464,54253  1 464,54253 - -  

2.8 

Ремонт автомобильной дороги п. 

Яйва - п. Скопкортная - п. Чикман 

км 021+479 - км 025+600 

Всего 5 278, 50691  5 278, 50691 - -  

Местный 

бюджет 
527, 85070  527, 85070 - -  

Краевой 

бюджет 
4 750, 65621  4 750, 65621 -   

2.9 

Ремонт автомобильной дороги 

"Кунгур-Соликамск" - Малая 

Вильва км 001+000-002+900 

Всего 2 855,97522  2 855,97522 -  - 

Местный 

бюджет 
285,59753  285,59753 -  - 

Краевой 

бюджет 
2 570,37769  2 570,37769 -  - 

2.10  Всего 3 12,94192  3 12,94192    

 Ремонт автомобильной дороги Местный 312,19420  312,19420    



7 

123 

"Кунгур-Соликамск" - Малая 

Вильва км 000+000-000+361 

бюджет 

  
Краевой 

бюджет 
2 809,74772  2 809,74772    

2.11 

Ремонт автомобильной дороги по 

ул. Пушкина от ул. Ленина до ул. 

Мехоношина в г. Александровске 

Всего 3 312,96800  3 312,96800    

Местный 

бюджет 
331,29680  331,29680    

Краевой 

бюджет 
2 981,67120   2 981,67120     

2.12 

Ремонт автомобильных дорог по 

ул. Свободы от Братьев Давыдовых 

до ул. Пионерской, "Кунгур-

Соликамск" Малая Вильва км 

000+361-км001+000 

Всего 13 294,40002  13 294,40002    

Местный 

Бюджет 

 

1 329,44001  1 329,44001    

Краевой 

бюджет 

 

11 964,96001  11 964,96001    

 

Ремонт автомобильной дороги по 

ул. Розы Люксембург в п. 

Всеволодо-Вильва 

Всего 9 278,23681  9 278,23681    

Местный 

бюджет 
657,82369  657,82369    

Краевой 

бюджет 
8 620,41312  8 620,41312    

2.13 
Ремонт автомобильной дороги по 

ул. Мира в п. Ивакинский Карьер 

Всего 9 613,92377  9 613,92377    

Местный 

бюджет 
961,39238  961,39238    

Краевой 

бюджет 
8 652,53139  8 652,53139    

2.14 

Ремонт автомобильной дороги по 

ул. Машиностроителей г. 

Александровска 

Всего 2 901,33223  2 901,33223    

Местный 

бюджет 
290,13323  290,13323    

Краевой 

бюджет 
2 611,19900  2 611,19900    



8 

123 

2.15 

Ремонт автомобильных дорог в г. 

Александровске: по ул. Калинина 

от ул. Ленина до ул. Мехоношина, 

по ул. Пригородная (устранение 

пучинообразования км 000+425 – 

км 000+450, км 000+500-

км000+525, км000+550 – 

км000+575); по ул. Красина от  ул. 

Братьев Давыдовых до ул. Кирова,  

по ул. Чапаева от ул. Ленина до ул. 

Пионерская до ул. Кольцова 

Всего 15 331, 15304 15 331, 15304     

Местный 

бюджет 
1 599, 23008 1 599, 23008     

Краевой 

бюджет 
13 731, 92296 13 731, 92296     

2.16 

Ремонт автомобильной дороги по 

ул. Островского в г. Александровск 

(восстановление пешеходного 

перехода возле МБОУ БСОШ № 1) 

Всего 358, 62125 358, 62125     

Местный 

бюджет 
35 862,13 35 862,13     

Краевой 

бюджет 
322 759,12 322 759,12     

2.17 

Ремонт дорог в р.п. Яйва: по ул. 

Парковая от ул. Уральская до ул. 

Заводская, от  здания № 10 до ул. 

Первомайская; по ул. 8 Марта; по 

ул. Первомайская 

 

Всего 10 726, 78317 10 726, 78317     

Местный 

бюджет 
1 072, 67832 1 072, 67832     

Краевой 

бюджет 
9 654, 10485 9 654, 10485     

2.18 

Ремонт автомобильной дороги по 

ул. Заводская (восстановление 

пешеходного перехода вблизи 

образовательного учреждения 

«детская музыкальная школа) в р.п. 

Яйва 

Всего 626, 82099 626, 82099     

Местный 

бюджет 
62, 68210 62, 68210     

Краевой 

бюджет 
564, 13889 564, 13889     

2.19 

Ремонт автомобильной дороги по 

ул. Лоскутова от ул. Свободы до 

дома № 24 в п. Всеволодо-Вильва 

Всего 8 875, 20880 8 875, 20880     

Местный 

бюджет 
887, 52088 887, 52088     

Краевой 7 987, 68792 7 987, 68792     



9 

123 

бюджет 

2.20 

Ремонт участка автомобильной 

дороги общего пользования 

«Пермь-Соликамск» - д. Вижай – п. 

База – п. Камень км 006+005- км 

009+500 

Всего 1 465, 02200 1 465, 02200     

Местный 

бюджет 
146, 50220 146, 50220     

Краевой 

бюджет 
1 318, 51980 1 318, 51980     

2.21 

Ремонт участков автомобильной 

дороги «Кунгур – Соликамск» - 

Усть – Игум км 004+100 – км 

004+937, км 007+261,5- км 

008+016» 

Всего 16 624, 23100 16 624, 23100     

Местный 

бюджет 
1 662, 42310 1 662, 42310     

Краевой 

бюджет 
14 961, 80790 14 961, 80790     

2.22 

Ремонт автомобильной дороги по 

ул. Советская от ул. Луначарского 

в сторону ул. 1 Мая в р.п. 

Всеволодо-Вильва 

Всего 2 704, 08140 2 704, 08140     

Местный 

бюджет 
270, 40814 270, 40814     

Краевой 

бюджет 
2 43, 67326 2 433, 67326     

2.23 

Лабораторные испытания а/б на 

объектах: Ремонт автомобильной 

дороги по ул. Советская от ул. 

Луначарского в сторону ул. 1 Мая в 

р.п. Всеволодо-Вильва 

Всего 32, 50000 32, 50000     

Местный 

бюджет 
3, 25000 3, 25000     

Краевой 

бюджет 
29, 25000 29, 25000     

2.24 

Ремонт автомобильной дороги 

«Кунгур-Соликамск» - Луньевка км 

000+000- км 004+000 

Всего 2 034, 29999 2 034, 29999     

Местный 

бюджет 
259, 25978 259,25978     

Краевой 

бюджет 
1 775, 04021 1 775, 04021     

2.25 

Ремонт тротуара на автомобильной 

дороге по ул. Ленина от ул. 

Войкова до ул. Чернышевского (по 

нечетной стороне) в г. Алек-

сандровске 

Всего 2 878, 75530 2 878, 75530     

Местный 

бюджет 
287, 87553 287, 87553     

Краевой 2 590, 87977 2 590, 87977     



10 

123 

бюджет 

2.26 

Лабораторные испытания а/б на 

объектах: Ремонт тротуара на 

автомобильной дороге по ул. 

Ленина от ул. Войкова до ул. 

Чернышевского (по нечетной 

стороне) в г. Александровске 

Всего 88, 50000 88, 50000     

Местный 

бюджет 
8, 85000 8, 85000     

Краевой 

бюджет 
79, 65000 79, 65000     

2.27 
Ремонт дороги по ул. Советская в 

п. Всеволодо-Вильва 

Всего 270, 32900 270, 32900     

Местный 

бюджет 
270, 32900 270, 32900     

2.28 
Нераспределенные по 

мероприятиям субсидии 

Краевой 

бюджет 
112, 69259 112, 69259     

2.29 

Ремонт участка автомобильной 

дороги общего пользования п. Яйва 

- п. Скопкортная - п. Чикман км 

025+600-км 030+000 

Всего 4 327, 13514 4 327, 13514     

Местный 

бюджет 
3 894, 42162 3 894, 42162     

Краевой 

бюджет 
432, 71352 432, 71352     

2.30 

Ремонт автомобильной дороги по 

ул. 10 Пятилетки от ул. Кирова до 

дома № 12 по ул. Олимпийская в г. 

Александровске 

Всего 6470,89120   6470,89120   

Местный 

бюджет 
647,08912   647,08912   

Краевой 

бюджет 
5823,80208   5823,80208   

2.31 
Ремонт автомобильной дорог по  

ул. Гагарина в р.п. Яйва 

Всего 1077,88658   1077,88658   

Местный 

бюджет 
107,78866   107,78866   

Краевой 

бюджет 
970,09792   970,09792   

2.32 

Ремонт автомобильной дороги 

п. Яйва - п. Скопкартная -  

п. Чикман км 015+613 - км 021+479 

Всего 10156,66667   10156,66667   

Местный 

бюджет 
1015,66667   1015,66667   

Краевой 9141,00000   9141,00000   



11 

123 

бюджет 

2.30 

Отбор проб и проведение 

лабораторных испытаний 

асфальтобетонного покрытия 

отремонтированных 

автомобильных дорог 

Местный 

бюджет 
518, 00000 518, 00000     

3 

Выполнение работ по 

капитальному ремонту 

автомобильных дорог 

Местный 

бюджет 
1641,57381  1141,57381 500, 00000   

3.1  

Разработка проектной 

документации на строительство  

автодорог 

Местный 

бюджет 
500, 00000   500, 00000   

3.2 

Проведение инженерных 

изысканий, обследований 

автодороги «Кунгур-Соликамск – 

п. Люзень» 

Местный 

бюджет 
120,00000  120,00000    

3.3 

Устройство остановочных пунктов 

на территории Александровского 

муниципального округа 

Местный 

бюджет 
367,80100  367,80100    

3.4 
Устройство остановочных пунктов 

в р.п. Яйва 

Местный 

бюджет 
408,01200  408,01200    

4. 
Нераспределеные по мероприятиям 

субсидии  

Местный 

бюджет 
245,76081  245,76081    

 ИТОГО  

Местный 

бюджет 
216 954, 57169 40 631, 44020 46 501,45745 42 239, 25874 43 791, 20765 43 791, 20765 

Краевой 

бюджет 
194 036,32934 56 107, 53338 76 092,49596 15 934, 90000 23 015, 80000 22 885, 60000 

 



 

 

Рассылается: дело, финуправление, отдел транспорта, отдел экономики, 
прокуратура 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


